Priwina^a et sui voverunt populi. Quae omnes temporibus Priwinae constructae sunt et consecratae a praesulibus Iuvavensibus^b.

12. Pervenit ergo^c ad notitiam Hludowici piissimi regis quod Priwina^d benivolus fuit⁸⁴⁸⁷ erga Dei servitium et^e suum; quibusdam^f suis fidelibus saepius ammonentibus, concessit illi^{Oct. 12.} in proprium totum quod prius habuit in beneficium⁸⁸, exceptis illis rebus quae ad episcopatum Iuvavensis ecclesiae pertinere videntur^g, scilicet ad sanctum Petrum principem apostolorum et beatissimum Hrodbertum ubi ipse corpore requiescit, ubi tunc ad praesens rector venerabilis^h Liuphrammusⁱ archiepiscopus praeesse dinoscitur⁹⁰. Ea ratione diffinivit^k dominus senior noster rex easdem res quae tunc ad ipsum episcopum^l in ipsis locis conquisitas^m sunt et quae inanteaⁿ Deo propitio augeri possunt, ut^o sine ullius hominis contradictione et iudicaria consignatione illibatae ad ipsa loca supra dictorum sanctorum^p perpetuiter perseverare valeant^q. Isti fiebant^r praesentes, nomine^s Liuphrammus^t archiepiscopus, Erchanbertus^u episcopus⁶⁰, Erchanfridus^v episcopus⁶¹, Hartwigus^w episcopus⁶², et Karolomannus^x, Hludowicus, Ernst^y, Ratpot^z, Werinheri^{aa}, Pabo, Fritilo^{ab}, Tacholf, Deotrih^{ac}, Waninc^{ad}, Gerolt, Liutolt^{ae}, Deotheri^{af}, Wolfregi, Iezi^{ag}, Egilolf^{ah}, Puopo^{ai}, Adalperht^{aj}, Megingoz^{ak}, item Adalperht^{al}, Odalrih^{am}, Perringer^{an}, Managolt^{ao}. Actum loco publico^{ap} in Reganespurc^{aq}, anno Domini 848⁷, indictione 11, sub die 4. Idus Octobris^{ar} Quamdiu enim ille vixit, nihil minuit ecclesiasticarum rerum, nec subtraxit de potestate praedictae sedis, sed ammonente archiepiscopo prout valuit augere studuit, quia ad augmentum^{as} servitii Dei primitus^{at} post obitum Dominici presbyteri Swarnagal^{au} presbyter ac^{av} praecclarus doctor illuc missus est cum diaconis^{aw} et clericis. Post illum vero Alfridum^{ax} presbyterum et magistrum cuiusque^{ay} artis Liuphrammus^{az} direxit, quem Adalwinus^{ba} successor Liuphrammus^{bb} archiepiscopus ibi constituit, commendans illi claves ecclesiae curamque post illum totius populi gerendam. Similiterque^{bc} eo defuncto Rihpaldum^{bd} constituit archiepiscopus. Qui multum tempus ibi demoratus^{be} est, exercens suum potestative officium sicut illi licuit^{bf} archiepiscopus suus, usque dum quidam Graecus Methodius nomine noviter inventis Sclavinis litteris linguam Latinam doctrinamque Romanam atque litteras auctorales^{bg}

a) priwina i. pruno 4. primo 5. 5b) iuvavensibus 5. 5c) igitur 5. 5d) priwina 3. p. piissimus fuit ad ben. erga 5. 5e) deest 5. 5f) ita 1. f. suis q. rett. — Post suum in eod. nulla interpunctio est. g) e. vi-
30 deratur p. 5. 5h) uerabilia 1. i) liupr. 3 liupr. 4. leupr. 5. 5l) definiit 3. l) deest 4. m) conqui-
sito 4. 5n) in amplius add. 4. o) deest 1. p) deest 5. 5q) perp. v. pers. 5. 5r) forunt 4.
a) deest 4. 5. 5s) liupr. 3. leupr. 5. 5t) erchenb. 3. 4. erchenfridus episcopus. erchenbertus ep. 5. erako-
fridus ep. erchenbertus e. 5b. v) erchenfr. 3. 4. w) hartwicus 3. 4. warwicus 5. 5x) kar. episcopus 5b.
y) ernst 3. 4. erenst 5. 5z) rapot 3. 4. 5. 5aa) werinher 3. werinher 4. 5. werinher 5b. a) fritil 4.
35 b) dietrich 3. 4. deotrich 5. 5c) waninch 4. d) liti. 3. liutolt 4. e) diether 4. deotheri 5b. f) lizo 1.
icai 5b. g) egilolf 4. egelof 5. 5h) puobo 3. 4. 5. 5i) adelpreht 3. adelbreht 4. adelpercht 5. adilpercht 5b.
k) meingoz 3. 5. 5l) adelpreht 3. 4. adelprecht 5. adilprecht 5b. m) odalrich 3. 4. 5. odalrich 5b. n) pe-
renger 4. 5. 5o) mangolt 4. manegolt 5. 5p) publicus 5. 5q) regenspurc 3. regenspurc 4. regens-
40 purc 5. 5r) dece. xl. viii. 5. dece. lx. viii. 5b. s) p. illuc post 3. 5. 5t) swarnagal 4. 5. 5u) p.
ant p. 5b. v) diei 1. 3. w) alfridum 5. 5x) cuiuscunq. 3. y) liupr. 3. liupr. 4. 5. leupr. 5b. a) adel-
winus 5. 5b) similiter 5. 5c) richpaldum 5. 5d) comortatus 5. 5e) inuenit 4. 5. 5f) auctorabiles 4.

bat. Auct. Garst. SS. IX, 565. 58) Egregie hoc confirmatur privilegio Ludowici II. d. 890 Feb. 20, Mon. Boic. XI, 119, quo monasterio Altabensi con-
firmat donationem quam «Briwinnus fecerat de sua
45 proprietate in suo ducatu apud Salapungia. «Bri-
winnus, sit, fidelis dux noster veniens in procerum
nostrorum praesentiam, postulavit serenitatem no-
stram, ut de rebus proprietatis suae quas ei in
50 proprietatem concessimus liceret ei partem ali-
quam etc. V. C. Kopp, Palaeogr. P, 431 hoc
diploma fictitium esse contendit. Esto, sed ex
copia redintegratum, fortasse interpolatum; sed illa
de Briwino postea a falsario excogitata quis cre-
55 dat? Sequenti anno 861 (sed ind. 8. quum nona
esse debeat) 12. Kal. Apr. in loco regni publico
Rotsepona quidam comes de Sclavis nomine Chesate
S. Corbiniano bona quaedam dedit, Melcheib. Hist.
Fris. Instr. I, 383. Quem occiso a Maravis patre
60 Briwino et Karolomanno cum Resticio foederato
tenu exlent⁷ ad Ludowicum regem venisse, sen-
tentia est V. D. Iulii de Iasmund. 59) Servatis
privilegii verba auctor vocem *fuso* satis inepte in-
seruit. 60) Frisingensis. 61) Batisponensis
hoc ipso anno mortuo 2. Idus Ian. Baturico ordi-
natus secandum Ann. S. Emm. minores, SS. I, 93.
62) Pataviensis; deinde sequatur filii regis, Braut
dux inter amicos regis primus (Ann. Fuld. a. 849),
Ratpot Avarici, Tacholf Sorabici limits dux, et
multi partium illarum comites. 63) Hludowicus
rex teste Annalista Fuldensi a. 848 circa Kal. Oct.
generale placitum Moguntiae habuit, ubi legatos
Sclavorum audivit. Ibidem 4. Id. Nov. Onabrogensi
ecclesiae privilegium concessit. Anni incarnationis
in privilegiis ipsius non indicantur, quae re minuitur
auctoritas numeri 848, qui tantum computationi
auctoris nostri additur. Equidem indictionem, quae
mensis Sept. a. 847 incipit, observans, anno 847
haec tribuere malim, etsi reclamante Erchanfrido
episcopo. Sed frequentes in Annalibus sunt eius
generis errores.

- 61 Latinas philosophice superducens vilescere fecit cuncto populo ex parte⁶⁴ missas et euan-
gelia ecclesiasticumque officium illorum qui hoc Latine celebraverunt. Quod ille ferre non
valens sedem repetivit Iuvavensem.
864.
Dec. 25. 13. Anno igitur 865. venerabilis archiepiscopus Iuvavensium Adalwinus⁶⁵ nativitatem
Christi celebravit in castro Chezilonia⁶⁶ noviter Mosapur⁶⁷ vocato⁶⁸, quod illi successit mo-
riente patre suo Privina⁶⁹ quem Maravi occiderunt. Ibiq⁷⁰ illo die officium celebravit eccle-
siasticum, sequentique die in proprietate Wittimaris⁷¹ dedicavit ecclesiam in honore sancti
Stephani⁷² protomartyris. Die vero Kal. Ian. ad Ortahu consecravit ecclesiam in honore
sancti Michaelis archangeli in proprietate Chezilonis⁷³. Item eodem anno ad⁷⁴ Weride⁷⁵ in
honore sancti Pauli apostoli Id. Ianuar. dedicavit ecclesiam. Item in eodem anno 19. Febr.
14. Kalendas Febr. ad Spizzun⁷⁶ in honore sanctae Margaretae virginis ecclesiam dedicavit. Ad
Terperhc⁷⁷ dedicavit ecclesiam in honore sancti Laurentii⁷⁸. Ad Fikere⁷⁹ eodem anno de-
dicavit ecclesiam. Et singulis proprium dedit⁸⁰ presbyterum ecclesiis. Sequenti quoque tem-
pore veniens iterum in illam partem causa confirmationis et praedicationis contigit illum
venisse⁸¹ in locum qui dicitur Cella, proprium videlicet Unzatonis, ibique apta fuit ecclesia
consecrandi. Quam dedicavit in honore sancti Petri principis apostolorum, constituitque ibi⁸²
proprium presbyterum. Ecclesiam vero⁸³ Ztradach⁸⁴ dedicavit in honore sancti Stephani.
Item⁸⁵ in Weride⁸⁶ ecclesia⁸⁷ dedicata floret in honore sancti Petri principis apostolorum.
Postea vero tres consecravit ecclesias, unam ad Quartinaha⁸⁸ in honore sancti Iohannis euan-
gelistae, alteram ad Muzzilheschirichun⁸⁹, tertiam ad Ablanza⁹⁰, quibus constituit proprios
presbyteros⁹¹.
14. A⁹² tempore igitur quo dato et praescepto domni Karoli imperatoris orientalis Pan-
noniae populus a Iuvavensibus regi coepit praesulibus usque in⁹³ praesens tempus sunt anni
75⁹⁴, quod nullus episcopus alicubi veniens potestatem habuit ecclesiasticam in illo confinio
nisi Salzbürgenses⁹⁵ rectores, neque presbyter aliunde veniens plus tribus mensibus ibi suum⁹⁶
ausus est cedere officium, priusquam suam⁹⁷ dimissoriam⁹⁸ episcopo praesentavit⁹⁹ epistolam.
Hoc enim ibi observatum fuit usque dum nova orta est¹⁰⁰ doctrina Methodii philosophi.